Bnapa na Peny6suka Cesepna Maxegonuja

Cxonmje, 22 janyapu 2024 roguna
Bp. 41-957/ 3

Ilo

[Ipercepmatenor na Cobpanuero

Ha Perry6nuxa Cesepua Maxemonuja
Cxomje

Bps ocxoBa Ha wieHot 91 anuueja 2 og Ycrasor Ha Peny6iinka CeBepra Makegonuja u
unenosure 132 u 137 op [enosuuxor Ha Cobpanuero Ha Penybimka Maxegonuja,
Bragara Ha Peny6ika CeBepHa Maxenonnja Bu mognecysa Ilpemsior Ha 3aKoH 3a
JONOJIHYBamwe Ha 3aKOHOT 3a HOTAapHjaToT, IITO I0 YTBPAM Ha CeIHMILIATA, Olp)KaHa Ha
22 janyapu 2024 roguHa.

3a npercTaBHULY Ha Bnagarta Ha Pery6muka Cesepna Maxegonuja Bo Cobpanuero ce
onpegenenu M-p Kpenap Jlora, munucrep 3a npasga u Bukropuja ABpomoBcka Maguxk,
3aMeHMK Ha MMHUCTepOT 3a IIpaBjia, a 3a nosepeHuuu M-p Myxamen Touw, np)xaBeH
cexpetap Bo MuHucTepcTBOTO 3a npaBza u BanenTtuna lllaypex, apikaBeH COBETHUK BO
MunucTepcTBoTO 3a pasga.

’Hmjgggi(él'en Ha Biagara Ha
of e ;
Penj6iiuga Cepepra Makegonuja
% §

\
Moprorsun:  M-p Mapuja Apcosa - JlasapeBcka, COBETHUK ~

IMposepun:  Hukona [Tackos, pakoBOAWTeN Ha Of/EIEH]

KarepuHa JaHeBCKa, PAKOBOAMTEN Ha O KEEHTe
Koutponupan: Crojanyo PainueBCKy, MOMOLIHMK PAKOBOJUTEN HA CEKT

Jetmira Maliqi, moMowH#1K pakoBoguTen Ha CGKTON
Cornacet: CHexcana M. IlenpoBeky, Apykasen conemu«ﬁﬂ {

3opaH BprapueBscku, pAKOBOJUTES! HA CEKTO, i
Opobpui: M-p Meroauja [IMMOBCKH, reHepasieH cexperap Ha Bnaga@d}ﬁu‘
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MPEONAIAY:

Bnapata Ha Peny6nuka CeBepHa MakenoHuja

NPETCTABHULUM:

M-p KpeHap Jlora, MMHUCTEp 3a Npaeaa u

BukTopuja ABpomoBcka Maguk, 3aMeHuK Ha
MUHUCTEPOT 3a npaega

NMOBEPEHUNLIN:

M-p Myxamepq Touun, ap>xaBeH cekpeTap BO
MwuHUCTEpCTBOTO 3a NpaBada u

BaneHnTuHa LWaypek, ap>kaBeH COBETHUK BO
MwuH1CTepCcTBOTO 3a NpaBsaa

Mpeanor Ha 3akoH 3a AonorHyBake Ha 3aKoHOT 3a
HOoTapujaToT

Ckonje, jaHyapun 2024 rognHa

PROPOZUES:

Qeveria e Republikés sé Magedonisé sé Veriut

PERFAQESUES:

Mr. Krenar Lloga, ministér i Drejtésisé dhe

Viktorija Avramovska Madiq, zévendésministre e Drejtésisé

TE BESUAR:

Mr.Muhamed Togi, sekretar shtetéror né Ministriné e
Drejtésisé dhe

Valentina Shaurek, késhilltar shtetéror né Ministriné e
Drejtésisé

Propozim — ligji pér plotésimin e Ligjit pér Noteriné

Shkup, janar 2024



BOBE]

. OLUEHA HA COCTOJBUTE BO OBJNACTA LWUITO
TPEBA JA CE YPEOM CO 3AKOHOT W
NMPUYNHNTE 3A JOHECYBAHE HA SAKOHOT

MpuynHMTE 3a AOHECYBaHheTO Ha OOMOSIHYBaH-€TO Ha
3akoHOT 3a HotapujatoT (,CnyxGeH BeCHMK Ha
Penybnnka MakegoHuja” 6p. 72/16, 142/16 n 233/18),
ce ycornacyBawe Ha nonarakbeTo Ha HOTapcKuoT
ncnut co 3akoHOT 3a ynotpeba Ha jasunuute
(,,Cnyx6eH BecHuk Ha PCM* 6p.7/19).

Co pgoHecyBah-€TO Ha OOMOMHYBakeTO Ha 3aKOHOT
3a HOTapujaToT Ke ce OBO3MOXW Ha KaHgougaTuTe Kou
ro nonaraat HOTAPCKMOT WCOWUT, WUCNUTOT fa 1o
nonaraaT U Ha ja3ukoT Koj ro 36opysaaTt Hajmanky 20%
of rparaHute Bo Penybnuka MakegoHuja n HeEroBoto
NMMCMO [OKONKYy KaHgaugatoT 300pyBa ja3nK KoOj ro
36opysaat Hajmanky 20% opg rparaHute Bo PenyGnuka
MakenoHuja.

II. UENW, HAYENA N OCHOBHW PELWIEHWJA HA
NPEONOI SAKOHOT

Llenta Ha  [OononHyBakeTO  Ha  3aKOHOT €
ycornacyBare Ha 3aKOHOT 3a HOTapumjaToT Co 3akoHOT
3a ynotpeba Ha jasuuuTe.

. O4UEHKA HA ®UNHAHCUCKNTE UMIMIIUKALNA
o4 NPEONOINOT HA 3AKOHOT BP3 BYLIETOT U
OPYTUTE JABHUN ®UHAHCUNCKW CPEOCTBA
MpeanoroT Ha 3aKOH 3a U3MEHyBake U AOMNOMHyBake
Ha 3akoHOT 3a HOoTapujaToT HemMa fa npeawnsBuka
AOMOMHUTENHN PUHAHCUCKM MMNNnKkauumn Bp3 byleToT
Ha Penybnuka CesepHa MakegoHuja.

HYRJE

|. VLERESIMI | SITUATES NE FUSHEN QE DUHET
TE RREGULLOHET ME KETE LIGJ DHE ARSYET E
MIRATIMIT TE LIGJIT

Arsyet pér miratimin e plotésimeve té Ligjit pér
noteriné (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Maqgedonis€” nr. 72/16, 142/16 dhe 233/18) jané
pérafrimi i provimit noterial me Ligjin pér pérdorimin e
gjuhéve (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Maqgedonisé” nr. 7/19).

Me miratimin e ndryshimeve dhe plotésimeve né
Ligjin pér noteriné, kandidatét g€ i nénshtrohen
provimit pér noteriné do t'u mundésohet provimi né
gjuhén gé e flasin s& paku 20% e qytetaréve né
Republikén e Maqgedonisé dhe shkrimin e saj nése
kandidati flet gjuhén té cilén e flasin sé paku 20% e
gytetaréve né Republikén e Magedonisé.

Il.  QELLIMET, PARIMET DHE ZGJIDHJET

THEMELORE TE PROPOZIM LIGJIT

Qéllimi i plotésimit té ligjit éshté harmonizimi i Ligjit
pér noteriné me Ligjin pér pérdorimin e gjuhéve.

ILVLERESIMI | IMPLIKIMEVE FINANCIARE NGA
PROPOZIM-LIGJI NDAJ BUXHETIT DHE MJETET E
TJERA PUBLIKE FINANCIARE

Propozimi i ligjit pér plotésimin e Ligjit pér noteriné
nuk do té shkaktojé implikime financiare shtesé né
Buxhetin e Republikés sé€ Magedonisé sé Veriut.



IV. MPOLEHA HA ®WHAHCWCKUTE CPEOCTBA
MOTPEBHN 3A CMPOBELYBAHSE HA 3AKOHOT,
HAUMH HA HVMBHO OBE3BENYBAHSE, MOOATOLM
3A TOA [ANIM CMPOBEQYBAHSETO HA 3AKOHOT
MOBMNEKYBA MATEPUJANIHU  OBBPCKM  3A
OOOENHW CYBJEKTU

[loHecyBaweTo Ha 3akoHOT HeMa fa npeavsBuka
AOMonHUTENHN 06BPCKU 3a oadenHn cybjekTu.

IV.VLERESIMI | MJETEVE TE NEVOJSHME
FINANCIARE PER ZBATIMIN E LIGJIT, MENYRA E
SIGURIMIT TE TYRE, TE DHENA PER ATE NESE
ZBATIMI | LIGJIT TERHEQ OBLIGIME MATERIALE
PER SUBJEKTE TE VEGCANTA

Miratimi i Ligjit nuk do té shkaktojé obligime shtesé
pér subjekte té vecanta.



NPEQONOI HA S3AKOH 3A OMNOJIHYBAHE
HA 3AKOHOT 3A HOTAPUJATOT

YneH 1

Bo 3akoHoT 3a HotapwujatoT (,Cnyx6eH BeCHUK Ha
Penybnuka MakegoHuja” 6p. 72/16, 142/16 n 233/18),
BO unieH 161 no ctaBoT (2) ce gonaea HoB cTaB (3), KOj
rnacu:

»(3) HOoTapckmMoT ncnut ce nonara Ha MakegoHCKN jasnk
N HEroBOTO KMPWUIICKO MWCMO, a AOKOSKY KaHauaatoT
36opyBa ja3uk Koj ro 36opysaaT Hajmanky 20% oA
rparaHnte Bo Penybnunka CeBepHa MakenoHuja,
NCNUTOT MOXe Aa ro nomara Ha jasukoT Koj ro 36opysa
W HEroBOTO NUCMO."

CrasosuTe (3), (4), (5), (6), (7), (8), (9), (10), (11), (12),
(13) n (14) ctaHyBaat ctaBoBu (4), (5), (6), (7), (8), (9),
(10), (11), (12), (13), (14) n (15).

YneH 2
OBoj 3akoH Brierysa BO cura OCMUOT AeH Of

OeHOT Ha o6jaByBaweTo BO ,,CnykbGeH BeCHUK Ha
Penybnuka CeepHa MakegoHuja“.

PROPOZIM LIGJ PER PLOTESIMIN E LIGJIT PER
NOTERINE

Neni 1
Né Ligjin pér noteriné (“Gazeta zyrtare e
Republikés sé Magedonisé€” nr. 72/16, 142/16 dhe
233/18), né nenin 161 pas paragrafit (2) shtohet
paragrafiiri (3), i cili thoté:

“(3) Provimi pér noteriné jepet né gjuhén
magedonase dhe né alfabetin e saj cirilik, ndérsa
nése kandidati flet gjuhén té cilén e flasin sé paku
20% e qytetaréve né Republikén e Maqgedonisé sé
Veriut, provimin mund ta jep né gjuhén gé e flet dhe
né alfabetin e saj.”

Paragrafét (3), (4), (), (6), (7), (8), (9), (10),
(11), (12), (13) dhe (14) béhen paragrafé (4), (5), (6),
(7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), (14) dhe (15).

Neni 2
Ky ligi hyn né fuqi ditén e teté nga dita e

publikimit né “Gazetén Zyrtare té Republikés sé
Magedonisé sé Veriut”.



OBPASNOXEHWE HA NPEONIOI 3AKOHOT:

.  OBJACHYBAHE HA COOPXMHATA HA
OAPEABUTE HA  TPEASION  3AKOHOT  3A
AONONHYBAHE HA SAKOHOT 3A HOTAPUJATOT

Co poHecyBaweTO Ha [OMNOMHyBaweTo Ha
3aKOHOT 3a HoTapujaToT Ke ce ypeau npawaweTo 3a
ja3nkoT Ha KoOj ce nonara HOTapCKMOT WUCMUT, CO Toa
LUTO Ke ce OBO3MOXMW HOTApPCKMOT UCMUT Aa ce nonara u
Ha jasukoT Koj ro 36opyBaaT Hajmanky 20% of
rparaHute Bo Penybnuka MakenoHuja n HeroBoTo
NMCMO [JOKOMKYy KaHaupgaTtoT 30opyBa jasuk KoOj ro
36opyBaat Hajmanky 20% o rpafaHute Bo Penybnuka
MakegoHuja.

MpeponoroT 3akoHOT 3a AononHyBawe Ha 3aKkOoHOT 3a
HOTapujaToT € cucTemaTusnmpaH BO 2 3aKOHCKMK
YreHoBM.

Co uneHoT 1 og Mpegnor 3akoHOT, ce ypeayBa Aeka
HOTapCKMOT UCNWUT cCe nofnara Ha MaKeAOHCKM jasuK U
HEroBOTO KMPWUIICKO MNWCMO, a [AOKONKY KaHAMAaToT
30opyBa ja3uk koj ro 36opyeaaT Hajmanky 20% oA
rparaHnte Bo Penybnmka CeBepHa MakegoHuja,
MCIMTOT MOXe [da ro nofara Ha jasukoT KOj ro
36opyBaat Hajmanky 20% o rparaHute Bo Penybnuka
CeBepHa MakegoHuja n HEroBoTO MUCMO.

Co u4neHoT 2 ce ypeayBa BrieryBakeTo BO cuna
Ha OBOj 3aKOH .

ll. MEI'YCEBHA MOBP3AHOCT HA PELLUEHWJATA
COOP>XXAHW BO MNMPEANOXEHWUTE OOPEOBU

Oppenbute on oBOj 3akoH MMa AUPEKTHa
noBp3aHOCT co oapeabute oa 3akoHOT 3a ynotpeba
Ha j3nuuTe.

. MNOCNEOMUM KOU KE MPOWUBNENYBAAT Of
NPEONOXEHWNTE PELLEHWJA

Co foHecyBaHeTO Ha NPEANOXEHNOT 3aKOH Ce 04YeKyBa
3aKOHOT 3a HOTapmjaToT Aa ce ycornacu co 3akoHOT 3a
ynoTtpeba Ha jasvumTte n ga ce nogobpar 3aKkoHCKUTe

ARSYETIMI | PROPOZIM-LIGJIT:

I. SQARIMI | PERMBAJTJES SE DISPOZITAVE TE
PROPOZIM LIGJIT PER PLOTESIMIN E LIGJIT PER
NOTERINE

Me miratimin e plotésimeve té Ligjit pér notering,
do té rregullohet ¢éshtja e gjuhés né té cilén jepet
provimi pér noterét, me ¢ka do té€ mundésohet gé
provimi té jepet edhe né gjuhén gé e flasin sé paku
20% e qytetaréve né Republikén e Magedonisé sé
Veriut dhe né alfabetin e saj nése kandidati flet gjuhén
gé e flasin sé paku 20% e qytetaréve né Republikén e
Magedonisé sé Veriut.

Ligji i propozuar pér plotésimin e Ligjit pér
noteriné éshté sistemuar né 2 nene ligjore.

Me nenin 1 t& Propozim Ligjit, parashikohet gé
gé provimi i noteris€ jepet né gjuhén magedonase
dhe né alfabetin e saj cirilik, ndérsa nése kandidati e
flet gjuhén qgé e flasin sé paku 20% e qytetaréve né
Republikén e Magedonisé sé Veriut, provimi mund té
jepet edhe né gjuhén qgé e flasin sé paku 20% e
gytetaréve né Republikén e Magedonisé sé Veriut.

Me nenin 2 rregullohet hyrja né fuqi e kétij ligji.

[l. LIDHSHMERIA E NDERSJELLE E ZGJIDHJEVE
TE SHENUARA NE DISPOZITAT E PROPOZUARA

Dispozitat e kétij ligji jané té lidhura
drejtpérdrejt me dispozitat e Ligjit pér pérdorimin e
gjuhéve.

lll. PASOJAT QE DO TE DALIN NGA ZGJIDHJET E
PROPOZUARA

Me miratimin e ligjit té propozuar, pritet gé Ligji
pér Noteriné té harmonizohet me Ligjin pér Pérdorimin
e Gjuhéve dhe té pérmirésohen dispozitat ligjore né
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ogpeabu BO  Hacoka Ha  HuMBHa  noronema drejtim té zbatueshmérisé sé tyre mé té madhe.
NMPUMEHINBOCT.

3akoH 3a HoTapwujaToT (,,Cnyx6eH BecHuk Ha PM” 6p. Ligji pér Noteriné (Gazeta Zyrtare e Republikés sé
72/16, 142/16 n 233/18) Magedonisé” Nr. 72/16, 142/16 dhe 233/18)



OAPEANBN KO CE OOMNOJIHYBAAT:

XVII. HOTAPCKN NCTNT

,,HoTapcku ncnut

UneH 161

(1)HoTtapckun wucnuT MOXe da nonara nvue Koe
aunnomupano Bo Penybnuka MakegoHuja Ha npaBHU
CTYyAUM CO  3a@BPLUEHO  YeTUPUTOOULIHO  BWCOKO
obpasoBaHne M OunNaomMupaH NpaBHUK KOj cnopes
BonowckaTa geknapaumja uma 300 kpeOuTn Ha NpaBHU
cTyann cnopes EBPOMNCKMOT KpeauT TpaHcdepcnctem
(EKTC), na nma Hajmanky Tpu roguHn paboTeH cTax Ha
npaBHM paboTn NO MOMOXEH MNPaBOCYAEH WCMAUT UMK
ABe roavHn paboTeH CTaX BO HOTapcka KaHuenapwja
Mo MOJSIOXeH NpaBoOCyAEeH UCMUT M AOCTaBMIO AoKa3 3a
ynnaTeHMoT W3HOC Ha npeaBuaeHUMTe cpeacrtBa 3a
nonarake Ha UCnuTOoT.

(2) Hotapckm wucnut MoXe pga nomnara nuvue co
HoCTpudMLuMpaHa gunioma 3a 3aBpLUEHU NpaBHU
CTyAun BO CTpaHCTBO, noa ycnosuTte oa crtae (1) Ha
OBOj YSIEH.

(3) 3a kaHgmpaTt koj nogHen ©Gapake 3a nonarawe
HOTapCKU MCMUT, @ He M WCMNOSfIHyBa YCNoOBUTE 0f
ctaBoBute (1) u (2) Ha OBOj YNEH, MUWUHUCTEPOT
AOHeCyBa pelleHMe KOe € KOHEeYHO W MpOTUB Koe
KaHAMAaToOT MOXe [a noBene ynpasBeH crop.

(4) HoTapcknoT ucnut ce cocton oA NMUCMEH U YyCMeH
aen.

(5) Bo nmMcmeHMOT gen, Koj € enuMUHATOpPeH, ce
npoBepyBa MNPaKTUYHOTO 3HaeHe Ha KaHAMAaToT BO
N3roTByBawe Ha HOTAPCKM WCMpaBU W 3aBEPKU U
nosHaBawe Ha MnpaBHUTE MHCTUTYTU BO BpCKa CO
HOTapckaTa AejHOCT.

(6) Bo ycHumoT pen ce npoBepyBa MNO3HaBakwe Ha
KaHOMOATOT Ha npaBHUTE MWHCTUTYTU BO BpCKa CO
obaByBak-€TO Ha HOTapckaTa AejHOCT, a 0cobGeHOo Ha
npaBHUTE MPOMNMCU CO KOW Ce ypedyBa HoOTapckaTta
cnyxba, cocTaByBaweTO, 3aBepkata u neranusauuvjata
Ha ucnpaBuTe BO OAHOCUTE CO MefyHapOdEeH €NEMEHT,
TProBCKMTE [ApywWTBa, npeTnpujatnjata M npaBHUTE
nMua  BOOMWTO, €eBuaeHuMja Ha npaBata Ha
HeOBWXHOCTW, HacnegHoTo, CEeMEjHOTO, CTBapHOTO M
06nMraynMoHoTo NpaBo, NapHWYHaTa, BOHMApHUYHaTa U

DISPOZITAT QE NDRYSHOHEN:

XVII. PROVIMI | NOTERISE

“Provimi i noterisé

Neni 161
(1) Provimin e noterit mund ta jap personi i cili ka
mbaruar studimet juridike né Republikén e

Magedonisé me arsim té larté katérvijecar ose i
diplomuar né juridik i cili sipas deklaratés sé Bolonjés
ka 300 kredi pér studime juridike sipas Sistemi
Evropian i Transferimit t&¢ Kredive (ECTS), ka té
paktén tre vjet pérvojé pune né ¢éshtjet juridike pas
dhénies sé& provimit té jurisprudencés ose dy vjet
pérvojé pune né zyrén noteriale pas dhénies sé
provimit té jurisprudencés dhe té dorézuar déshminé e
shumés sé paguar té mijeteve. parashikuar pér
marrjen e provimit.

(2) Provimin e noterit mund ta jap personi me diplomé
té noterizuar pér studime juridike té kryera jashté
vendit, sipas kushteve nga paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Pér kandidatin i cili ka paraqitur kérkesé pér
dhénien e provimit pér noter dhe nuk i plotéson
kushtet nga paragrafét (1) dhe (2) té kétij neni, ministri
merr vendim qé éshté pérfundimtar dhe kundér té cilit
kandidati mund té filloj¢ njé mosmarréveshje
administrative.

(4) Provimi i noterit pérbéhet nga pjesé me shkrim
dhe me gojé.

(5) Né pjesén me shkrim, e cila éshté eliminatore,
kontrollohen njohurité praktike té€ kandidatit né
pérgatitien e dokumenteve dhe vértetimeve noteriale
dhe njohurit¢ e instituteve juridike lidhur me
veprimtariné noteriale.

(6) Né pjesén gojore kontrollohen njohurité e
kandidatit pér institutet juridike né lidhje me kryerjen e
veprimtarisé noteriale, e né veganti rregulloret ligjore
gé rregullojné shérbimin noterial, pérpilimin, vértetimin
dhe legalizimin e dokumenteve né marrédhénie me
njé. elementi ndérkombétar, shoqérité tregtare,
ndérmarriet dhe personat juridiké né pérgjithési,
evidencat e té drejtave mbi pasurité e paluajtshme, e
drejta e trashégimisé, familjare, pronésore dhe
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“3BpLUHaTa NocTanka U KpUBMYHOTO NPaBO BO AENOT KOoj
e 01 3HaYetbe 3a BpLUeH:Ee Ha HoTapckaTta cryx6a.

(7) CogpxuHaTta Ha HOTApPCKMOT UCnMT Nobnucky ce
ypeayBa Co nporpama LUTo ja JOHeCyBa MUHUCTEPOT.

(8) MuHucTepoT ja yTBpAYyBa BUCUHATa Ha peariHo
HanpaBeHWTE TPOLIOLUM 3a Monarake Ha HOTapCKM
NUCNUT, HEOMXOAHWM 3a CrnpoBedyBawe Ha MNPBUOT U
BTOPWOT Aen of UCNUTOT, N3roTByBawe Ha MaTtepujanu
N NoKaHW, yBepeHuja U HagoMecTok 3a pabortaTa Ha
yneHoBuTe K cekpetapotr Ha Komucmjata Koja ro
cnpoBeayBa MCMMUTOT.

(9) TpowouuTe 3a nonarawe Ha UCAUT ce
ynnatyBaaT Ha CMeTKaTa Ha COMCTBEHM NpUXoan Ha
MuHMCTEPCTBOTO 3a npaBda. AKO TpowlouuTe He ce
ynnaTeHn Ha cooaBeTHaTa cMeTka Ha MUHUCTEPCTBOTO
3a npaega, HajgouHa ceoym [eHa nped  OeHoT
onpeaerneH 3a nonarake Ha MCMUTOT, Ha KaHaAuAaToT
Hema fJa My ce [O3BOMM nonarakwe Ha UCnuToT. AKO
KaHAMOaToOT BO POK Of efHa roguHa oA [OeHOT Ha
ynnatata Ha cpeactsata He ro nonara MCMUTOT,
ynnateHuTe cpeacTBa ce BpakaaT COrfacHO CO 3aKOH.

(10) Hotapckmnot wucnut ce nonara npea Komwucuja
dopmmupaHa 04 MUHUCTEPOT COCTaBeHa Of Tpu
YIEHOBW, HUBHU 3aMEHNLN U cekpeTap.

(11) YneHoBuTe Ha Komucujata n HUBHUTE 3aMeEHMLMN,
MWHUCTEPOT M WMEHYBa Of PeAoT Ha HoTapuTe,
cyaunte, npodecopute Ha nNpaBHU  CTyaum of
akpeauTMpaHute  yHuBep3autetm BO  Penybnuka
MakegoHnja M o4 pakoBOAHUTE aAMMHUCTPATUBHMU
cnyx6eHnum og MUHMCTEPCTBOTO 3a Npasaa.

(12) CekpetapoTr Ha Komucujata, MUHUCTEPOT O
MmeHyBa of  pegoor  Ha o BpaboTeHuTe  BO
MwuHncTEepCTBOTO 3a NpaBaa.

(13) YneHoBuTe Ha KomucujaTta, HUBHUTE 3aMEHMLM U
ceKkpeTapoT MMaaT npaBO Ha HAJOMECTOK 3a cBojaTa
paboTa 3a cekoja crnpoBedeHa uWCNUTHa cecuja,
YTBPAEH CO oAJlyka Ha MUHWUCTEPOT, BO 3aBUCHOCT Of
NoOeAMHEYHOTO YYeCTBO Ha CeKOj of YNeHOBUTE WUNK
3aMeHUUUTE Ha OpPraHn3MpaHnTe UCMUTHN CECUMN.

(14) HaunHOT Ha opraHu3npareTO U MosfarakeTo
Ha HOTaApCKMOT MCNUT nNOoOnMCKy M nNponuwyBa
MUHUCTEPOT co NpaBuHMK.

detyrimore, proceset gjygésore, jokontestimore dhe
pérmbaruese dhe e drejta penale né pjesén gé éshté
e réndésishme pér kryerjen e shérbim noterial.

(7) Pérmbaijtja e provimit té noterit rregullohet mé afér
me program té miratuar nga ministri.

(8) Ministri e cakton shumén e shpenzimeve té béra
realisht pér dhénien e provimit pér notering, té
nevojshme pér mbajtjen e pjesés sé paré dhe té dyté
té provimit, pérgatities s& materialeve dhe ftesave,
vértetimeve dhe kompensimit pér punén e anétaréve
dhe sekretarit t&¢ Komisionit gé zhvillon provimin.

(9) Shpenzimet pér dhénien e provimit derdhen né
llogariné e té ardhurave vetanake té Ministrisé sé
Drejtésisé. Nése shpenzimet nuk derdhen né llogariné
pérkatése té Ministrisé sé Drejtésisé, jo mé voné se
shtaté dité para dités sé& caktuar pér dhénien e
provimit, kandidati nuk do té lejohet t& japé provim.
Nése kandidati nuk i nénshtrohet provimit brenda njé
viti nga data e pagesés sé mjeteve, fondet e paguara
kthehen né pérputhje me ligjin.

(10) Provimi noterial jepet para Komisionit t& formuar
nga ministri i pérbéré nga tre anétaré, zévendésit e
tyre dhe njé sekretar.

(11) Anétarét e Komisionit dhe zévendésit e tyre i
eméron ministri nga radhét e noteréve, gjyqtaréve,
profesoréve té studimeve juridike nga universitetet e
akredituara né Republikén e Magedonisé dhe nga
népunésit administrativé nga Ministria e Drejtésisé.

(12) Sekretarin e Komisionit € eméron ministri nga
radhét e punétoréve té Ministrisé sé Drejtésisé.

(13) Anétarét e Komisionit, zévendésit e tyre dhe
sekretari kané té drejté né kompensim pér punén e
tyre pér ¢do seancé provimi té€ zhvilluar, t€ pércaktuar
me vendim t& ministrit, né varési t&€ pjesémarrjes
individuale té secilit prej anétaréve ose zévendésve né
organizoi seanca provimi.

(14) Ményrén e organizimit dhe dhénies sé& provimit
pér noteriné e pércakton ministri me Rregullore.



OBPA3ELL 3A MMTPOLIEHKA OHA PUCKAJTHUTE MMIUIMKAIIAN
HA IIPEJJIOL ITPOITMCHUTE M OIMIUTHUTE AKTH JIOCTABEHM J10 BJIAJJATA HA
PENYBJMKA CEBEPHA MAKENOHMIA 3A HUBHO YCBOJYBAIGE
FORMULAR PER VLERESIMIN E IMPLIKIMEVE FISKALE NiE PROPOZIMIN E
DISPOZITAVE DHE AKTEVE TE PERGJITHSHME TE PARASHTRUARA DERI TE QEVERIA
E REPUBLIKES SE MAQEDONISE SE VERIUT PER MIRATIMIN E TYRE

1. Hasus ma npepgnoror: § Titulli i proposimit:

2. Muumcreporso / opras B apecasin
VI

Ministria f organi i administratis
shtetérore:

MPEANTOT 3AKOH 3A JJOMNOJHYBAHE HA 3AKOH 3A
HOTAPHIATOT/PROFOZIM LIG] PER PLOTESIMIN E LIGJIT PER
MNOTERINE

MHMHHMCTEPCTBEO 3A TTPABJA
MINISTRIA E DREJTESISE

3. Uen wa npeanorer: £ Qellimi | propozimit:

4. Bup ma npepnor: £ Lloji i propozimit:

lNpepnor 3axkoun aa gonoanyname na Jaxonor aa morapujaror/
Propozim Lig) pér plotésimin e Ligjit pér notering

5. KomrarT mane @ anaee: £ Personi pér kontakt dhe titalliz

6. Hownrakr ven/dakec maH e-nonrra:
Kontakt tel. /faks ose e-posta

Arberesha Selimi - KaGuuer va mauuucrepor/Kabineti §| Ministrit

071 974-507 3 116-493 nowan 330
aselimi@mjustice.gov.mk

7. AxrumeHocT: f Aktivitete:

lpegaor 3akon 36 AONoanysaite na 3axonor sa noerapujaror / Propozim Ligj pér plotésimin e Ligjit pér

notering

8. Bupn ma Gapae: J Lloji i kErkesés:

{ ) PeryanaThna no npoxa co EY f { ) Hosa nporpama
Rregullativa né lidhje me BE Progream i ri

{ ) Mpepacnpenenta (Ha cpegoTna)
MOMErY JBE NpOrpasn
Rishpérndarja (¢ mjeteve) midis dy
programeve

{ )pyra nona peryaaTana S

Rregullative tjetér e re MOCTOEMEE TPOrpana

ekzistues

{ }3ronemyname / HAMITYBIHC HA

Zmadhimi / zvogelimi | programit

{ ) Cnojypame ua gue MK NoOBERE
nporpass

Bashkimi i dy ose me shume
programeve

9.

Mpegnor 3akoi 548 JoloAHYBALE Ha IaK0HOT 38 HOTAPHjaToT

Llen na Gapawero / npepnomenara aktkenoct: J Qellimi | kérkesés / akilvitetit £8 propozuar:

10. Bpcxa co nnagumuatTa nporpasa: f Lidhja me programin e geveriss:

11. DHcCKATNHH HMITAHEALHN:

(mnjanmn genapu) / (mijéra denare

Implikime fizskale:

e

TexoBna rogm. Bropa rom. Tperta roj. UerTepTa rog.
s Wit | vijues WVich § dyre Wit | trece Witi i katér
A BrynHu TRowouH 3a npegnoror / Shpenzimet 2024 2025 2026 2027

e pérgjithshme pér propozimin
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IMmary f Rrogat
Croxn ¥ yonyru / Mallrat dhe shérhimer
Kannran / Kapitali

Tpaucchepu f Transfer
Brynwuo / Gjithsej

B.Opobpenn cpeacTea 3a npepnorer / Mjetet
miratuara pér propozimin
InaTu / Rrogat
Croxm u yenyru f Mallrat dhe shérbimet
Kanmwran / Kapitali
Tpaucchepu / Transfere

Brynuo / Giithsej

C.TMpomena (pasnuka) o opofpenne cpegerna
(B-A) f

Mdryshimi (diferenca) nga mjetet @ miratuara
(B-A)

Tlnxru / Rrogat

Croxn 1 yenyru f Mallrat dhe shiérbimet
Kamwran / Kapitali

Tpancetpepu / Transfere

Brynuo ithse

D.PacnonodaMpl cpegcTna o npenenare (on
APYIH AKTHRHOCTH MAK NPOrpaMHy Bo opravoT) /
Miete né dispozicion nga té hyrat (nga
aktivitetet tjera ose programet né organ)
Maatu f Rrogat
Croxu 1 yonyru f Mallrat dhe shérbimet
Kanwran / Kapitali
Tpancipepn / Transfere

Brynuo / Gjithsej

E.HeTo MMIAHMKALMH HA CPeACTBATA HA OPTAHOT
(C-D) / Implikimet neto t& mjeteve t& organit
(C-D)

INnarn f Rrogat

Croxu 1 yenyru / Mallrat dhe shérbimet
Kanwran / Kapitali

Tpanchepu f Transfere

Brynuo / Gjithsej

F. 3ronemypaie / naManyoame Ha npuxoguTe /
Zmadhimi / zvogélimi i té hyrave

G AamonuMTeanH HIBoRH Ha (PHHARCHDA S HIH
CHONENYBANE HA TPOMIOUHTS

Burime shtese t2 financimit ose ndarja e
shpenzimeve
Hanop:/
Burimi:

11. HeTo sronemybare S HAMATY BAHE HA
Gpojor Ha BpaboTeHH Bo BpCKa co npeanoror: f
Emadhimi f zvogélimi nevo | numrit té
@ punésuarve né lidhje me propozimin

120 Kaxpu rapaHuiMM, 3aemMH HIH qRpyrH
BHCTHHCKH MM MOHHH OOBPCKH RE NPOM3Ie3aT
sa Bnagara (A KOH He Ce HABENEHH BO Touna 11 A
no 11G)

;faré garancione, hua dhe cbligime t&
vérreta ose té mundshme do t¢ dalin pér
Qeveringé (L& cilat jané t& paragitura né pikén 11
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Aderite 11 G)

13. Arxo opa npercrasypa Dapame 3a
AOMOMIHHTENHH CPEACTEA BO TEKOBHATA
PHCKANHA rogHHa HAK HAABOP Of HOPMAaNHHOT
HMKAYE Ha MogroTeypare Ma Gygeror, na ce
nage obpasnomenne [

Nése kjo paraget kérkesé pér mjete
plotésuese né vitin fiskal vijues ose jashté ciklit
normal té pérgatitjes sé buxhetit, té jepet
arsyetim

14. Jara na aappuuyBarke Ha NPOLEHKATA

Data ¢ mbarimit té vlerésimit

15. JaTa HA NOJHECYRA:E HA AHATHIATA A0
MunucrepcTeoTo 38 (PHHAHCHH 3a gobHpame
MMCTEHE
Data e dérgimit t& analizés drejtuar
Ministrisé s8 Financave pér mendim

16. Hata Ha aoOHBAKE HAa OArOBOpR O
MuHHCcTEpCTROTO 38 (hMHaHCHH [

Data e marrjes sé pérgjigjes nga
Ministria e Financave

17. HMamenu nobapanu of MHHHCTePCTROTO
aa chunancm

Mdryshime té kérkuara nga Ministria e
Financave

18. Oproeop HA MUHHCTEPCTROTO-
MpemIarau:
Peérgjigie nga ministria- propozues:

19, Oprosop og MHAHCTERCTROTO 38
thHHAHCHM:

Pérgiigie nga Ministria ¢ Financave:
20. Janu MUCTemeTo Ha MUHHCTeEpCTBOTO

33 (PHHAHCHH € JaIeHC BO TPHAOT
A éshteé dhiéné né shtojoé mendimi i
Ministrisé s& Financave

21 Opobpeno/ Miratuar / [lata / Data:

IMornue na [pxanew Cexperap —
m=p Myxamen Toun
Ménshkrimi i Sekretarit Shtetéror
Mr. Muhamed Togi

L4 0172024

Nen/ mecen/Tomu.
Dita / muaji / viti
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